PAGE
4

РЕШЕНИЕ № 488
14.06.2012г.                                                                                                          г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель Комиссии: <…>;

Члены Комиссии: <…>,
при участии <…>,
рассмотрев жалобу Иркутского филиала ОАО «Ростелеком» на положения извещения о проведении запроса котировок на оказание услуг телефонной связи (реестровый №0334100024212000001), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 07.06.2012г. обратился Иркутский филиал ОАО «Ростелеком» (далее – Иркутский филиал ОАО «Ростелеком», заявитель) с жалобой на положения извещения о проведении запроса котировок на оказание услуг телефонной связи (реестровый №0334100024212000001) (далее – запрос котировок).

В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, при размещении заказа, заказчиком во вкладке «Документы заказа» была размещена форма котировки, в соответствии с которой участники размещения заказа должны составлять свои предложения по цене контракта. При этом, как сообщает заявитель, предложенная Заказчиком форма котировочной заявки содержит фразу: «Мы понимаем, что Вы не обязаны принимать предложение с самой низкой ценой, или вообще какое-то из предложений, полученных Вами».

Заявитель считает, что указанное условие не соответствует положениям п.1 ст.42 Закона о размещении заказов.
Кроме того, как указывает заявитель, в нарушение ст.43 Закона о размещении заказов, запрос котировок не содержит сведений об объеме выполняемых работ, оказываемых услуг, что не позволяет участникам размещения заказа, которые ранее не оказывали услуги данному Заказчику рассчитать сумму предложения по запросу котировок.
Заказчиком - Филиалом Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения «Учебно-методический центр по образованию на железнодорожном транспорте» в г. Иркутске возражений на жалобу Иркутского филиала ОАО «Ростелеком», а также документов, связанных с размещением запроса котировок, указанных в уведомлении Иркутского УФАС России от 09.06.2012г. №178, поступившего в адрес Заказчика 09.06.2012г. посредством использования факсимильной связи представлено не было.
Заказчик надлежащим образом был уведомлен о дате и месте рассмотрения настоящей жалобы, что подтверждается материалами дела.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы Иркутского филиала ОАО «Ростелеком», установила следующее.

04.06.2012г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет       www.zakupki.gov.ru. размещено извещение №0334100024212000001 о проведении запроса котировок на оказание услуг телефонной связи.
Согласно ч.1 ст.42 Закона о размещении заказов под запросом котировок понимается способ размещения заказа, при котором информация о потребностях в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта.
Запрос котировок также должен содержать форму котировочной заявки, в том числе подаваемой в форме электронного документа; наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг (п.3 ст.43 Закона о размещении заказов).

Однако в Приложении №3 «Форма котировки» помимо прочих содержатся следующие условия: «Мы понимаем, что Вы не обязаны принимать предложение с самой низкой ценой, или вообще какое-то из предложений, полученных Вами».

Таким образом, установив данное условие, Заказчиком были нарушены требования ч.1 ст.42 Закона о размещении заказов.
Согласно п.4 ст.43 Закона о размещении заказов запрос котировок должен содержать наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.
В нарушение указанных требований Закона о размещении заказов в документации к запросу котировок цен, а также в приложениях к данной документации не содержится сведений об объеме оказываемых услуг.
Иркутским УФАС России была проведена внеплановая проверка соблюдения законодательства о размещении заказов, предусмотренная ч.5 ст.17 Федерального закона №94-ФЗ: внеплановая проверка осуществляется в случае обращения участника размещения заказа с жалобой на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации или оператора электронной площадки либо конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, поступления информации о нарушении законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов, а также в целях контроля за исполнением предписаний, выданных в соответствии с частью 9 настоящей статьи. При этом рассмотрение такой жалобы осуществляется в порядке, установленном главой 8 настоящего Федерального закона. В случае, если внеплановая проверка осуществляется на основании жалобы участника размещения заказа, по результатам проведения указанной проверки и рассмотрения указанной жалобы принимается единое решение.

Исходя из требований ч.2 ст.19.1 Закона о размещении заказов в конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе в документации об открытом аукционе в электронной форме), извещении о проведении запроса котировок указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком, уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания.

Согласно ч.3 ст.19.1 Закона о размещении заказов размещение на официальном сайте конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе документации об открытом аукционе в электронной форме), извещения о проведении запроса котировок, в которых указываются обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) и иная предусмотренная частью 2 настоящей статьи информация, признается добросовестным исполнением требований настоящей статьи.

Так, в нарушение ч.2 ст.19.1 Закона о размещении заказов в извещении о проведении запроса котировок в графе обоснование максимальной цены контракта содержатся следующие сведения: «Цена определена исходя из действующих на сложившемся рынке услуг телефонной связи». Данные сведения не содержат каких-либо источников информации, а также расчетов Заказчика. Каких-либо иных сведений, относительно обоснования начальной (максимальной) цены контракта, Заказчиком указано не было.

На основании изложенного, руководствуясь ч.5 ст.17, ч.6 ст.60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Иркутского филиала ОАО «Ростелеком» обоснованной;
2. Признать Заказчика - Филиал Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения «Учебно-методический центр по образованию на железнодорожном транспорте» в г. Иркутске нарушившим ч.1 ст.42, п.4 ст.43, ч.2 ст.19.1 Закона о размещении заказов;
3. Выдать Заказчику предписание об устранении нарушений Закона о размещении заказов путем отмены запроса котировок;

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности;

5. Копии решения направить сторонам по делу;
6. Копию предписания направить Заказчику.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>